sanctissimus dominus 
noster cum rege Bohemie alium assumeret revocandi modum et per inducias et media 
apta tentaret errantes reducere, qui subito violenter aut austeritate non sunt compellendi. 
Propterea volunt domini nostri ad suam sanctitatem oratores mittere et apud plures 
principes consanguineos et affines coram instare, et principaliter serenissimum dominum 
Romanorum imperatorem in propria persona unius ex prefatis principibus et dominis nostris 
visitare, ut sua serenitas suos mittet qui omnes conjunctim sue sanctitati modum et viam redu­
cendi perditam ovem proponent, pericula et defectus declarabunt. Nec diffidunt domini nos­
tri, quin sua sanctitas tot et tantorum principum consiliis votis et precibus acquiescet ac scrip- 
tis et peticionibus multarum communitatum sub rege persistendum non denegabit assensum. 
Ita et vos Wratislavienses consulere debetis ad pacem et tranquillitatem terrarum corda 
vestra decet verti, hortabimini quoque a dominis nostris, ut consimilia scripta sanctissimo 
domino nostro in hanc partem sitis daturi. Bme— d., ad hujusmodi sentenciam multa per­
suaserunt, allegantes affinitatem et confederacionem principum suorum et ipsius Georgii 
tempore quo christianus rex credebatur initas et percussas difficilime resolvendas, attamen 
obedienciam v. stis— et sancte sedis apostolice in omnibus anteposuerunt. Responsum breve 
a nobis habuerunt, istud velle et optare pacem et nichil facere absque informacione v. 
stis— in ista causa que fidei est et a nullo nisi vicario Christi discernenda et judicanda, 
nam ipsa stas— v. loco dei in terris constituta nichil mali, nichil impii nichilque inutili­
tatis factura sit, sed in omnibus que honorem dei et fidei augmentum aut eciam pacem 
patrie atque nostram concernunt paterne procurabit. Per hec v. stas— clare cognoscet 
hunc hominem perfidum non dormire, non quiescere, sed undique sibi amicos facere, 
venenum suum diffundere, decipere et intendere, ut tandem sue intencionis compos fiat, 
quod omnipotens deus avertat. Quapropter plures et innumeri viri eciam doctissimi 
spirituales et seculares terrore percussi sunt de hujuscemodi principum assistencia dif- 
ficultante harum execucionem rerum, variasque procedendi habent opiniones, quas pre-
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fatus revmus— d. Lavantinus v. sti— significabit et immense sapiencie sue submittet dirigen­
das. Nos vero non dubitamus, si et postquam tales oratores ad v. stem— venerint, et 
quidquid cum eis concluserit, nostri et aliorum fidelium non obliviscetur, sed misericor­
diter et paterne paci et conservacioni nostris invigilabit, quoniam certi sumus Girsicum 
hunc velle nos invadere per malos homines fratres, alias Zebracos dictos, quos collegit 
et conduxit in destruccionem nostram. Non igitur deserat sed teneat hanc urbem que 
spina est in oculis hereticorum v. stas—, quam altissimus feliciter et longe victuram con­
servet et dirigat pro honore et consolacione tocius christianitatis. Datum die Lune 
XVI mensis Junii, a° etc. LXVIto—.

Esch. fol. 304b—305a. Die von sächsischer Seite an den Legaten gebrachten Anträge bei 
Jordan Das Königthum Georgs von Podiebrad, Anhang S. 435—442. In Betreff der an den Papst 
zu schickenden Gesandten, resp. Schreiben vgl. n. 33 3.

326. 1466 Juni.

Der Breslauer Rath bittet den Papst das dem Olmützer Rath verliehene Privilegium zur 
Errichtung einer besonderen Stadtschule gegen die Anfechtung des Bischofs aufrechtzuerhalten.

Sme— p. etc. Honestissimi cives Olomuncenses quandam differenciam cum suo reve­
rendo episcopo et clero habentes ex parte scole quam pro eorum necessitate a v. ste— de 
novo erigendam obtinuerunt, de qua v. sti—. perimmensas graciarum referunt acciones, 
et tanto devocius quanto necessarius habent eandem. Miserunt certos ex consulatu ad 
reverendum dominum Lavantinum pro sedanda differenda, quorum in via et itinere per 
latrones miserabiliter occisi sunt unus consulum cum sex famulis et maximis damnis 
affecti in rebus et personis et pluribus letali wlneracione semivivis relictis, nos quoque 
rogarunt, ut pro obtencione tanti privilegii et gracie concesse apud v. stem— preces nos­
tras funderemus et declararemus necessitatem quam pro scola in civitate habenda paci- 
untur. Nos, bme— d., pro ipsis Olomuncensibus civibus, optimis amicis et fautoribus nos­
tris, sincere loquimur et in veritate dicimus, quod eadem egregia et famosa urbs Olomuncz 
propter amplitudinem suam hucusque magnum defectum passa est in scola quam non 
habuerunt hactenus nisi in summo, et ex justa et sancta racione moti sunt in honorem 
et commodum suum et filiorum suorum tantam graciam a v. s- impetrare. Nam tanta 
celebris civitas in parrochiali ecclesia in quibuscunque festivitatibus nisi per paucos 
sacerdotes divina et cantus celebrat circuitusque facit et processiones absque scolaribus 
difformes. Distat enim Olomuncensis ecclesia cui adjacet scola longo passu a commu­
nitate, ut certe pericula et precipue hiemis tempore puerulis frigora accidunt offensiva. 
Propterea nobis non videtur esse commodum et oportunum, ut speciali careant ginnasio 
in civitate pro filiolis eorum. Eciam cum tanta famosissima urbs solum unam scolam 
habere debet, censendum est propter pressuram et scolarium multitudinem de facili illis 
accidere pericula pestes infirmitates rixas et diversos contagiosos morbos. Si quidem 
in nostra civitate una dumtaxat esset scola, non valeret neque expediret filiis nostris;

VII. 117.
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habemus octo hujusmodi particularia1) et vix sufficiunt pro juvenibus filiis et advenis. 
Verum cum intelligamus eosdem cives per eandem scolam nichil velle justicie capitulo 
aut ecclesie Olomuncensi detrahere, sed prelato ad quem spectat scolastico illius disposi- 
cionem relinquere, solum honorem dei et sue parrochialis ecclesie ornamentum in can­
tando celebrandoque divina desiderio cupere et anhelare ac filiorum commoditatem pro­
inde querere, movemur hec scripta pio respectu tanquam racioni consona pro bonis 
nostris amicis v. sti— porrigere. Profecto si due scole in tam magna et pulcerrima urbe 
fuerint, neutra scolaribus carebit; ambe copiam illorum habebunt. Sunt eciam alie cause 
quas veras esse scimus et manifestas, ob quas non expediret saluti urbis et presertim 
huic communi cause fidei juxta rerum qualitatem, si bulla v. stis— et gracia Olomuncen- 
sibus pro nova scola data debet cassari. Ecce, bme— p., quia episcopus cives excommu- 
nicavit, obloquuntur heretici qui innumeri sunt in territorio Olomuncensi circum quaque 
morantes et diversis cachinacionibus subsonant expresse dicentes: Videte, papa dedit 
Olomuncensibus bullam cui episcopus et clerus nolunt obedire, sed excommunicavit 
cives et papam; maledicunt nobis, quando hujusmodi bullas refutamus — et aliis ludibriis 
auctoritatem v. stis— plurimum conviciantur. Ideoque si eciam ipsi cives mala narracione, 
quod non credimus, graciam v. stis— impetrassent, non expediret illam revocari. Allega­
bunt et alias plures causas propter quas scola ipsis necessaria est pro honore et utili­
tate civitatis, que eciam in nullius prejudicium, ut asserunt, vergere potest. Sepe con­
tingit sacerdotem in altari constitutum et missam volentem perficere propter defectum 
scolarium aut ministrancium non posse. Item plures infirmi moriuntur absque sacra­
mento divinissimi corporis Christi propter scolarium distanciam, qui adesse requirun­
tur ad conducendum sacratissimum corpus domini nostri cum cantu, qui antequam advo­
cantur, infirmi moriuntur, et si semel assunt, decem vicibus absunt, per quod non satis­
fit institucioni solemni que ad hoc cum pluribus censibus et redditibus est ordinata. 
Nichilominus census recipiuntur, sed quod pro illis fieri deberet ad honorem vivifici 
corporis Christi salvatoris nostri obmittitur. Ideoque, bme— d., dignetur v. stas— ipsis Olo­
muncensibus pro tam manifesta eorum necessitate et defectu misericorditer compati et 
eos in data gracia que sancta est clementissime conservare et tantum honorem ac utili­
tatem precipue ob respectum nunc currencium rerum ipsi urbi in eternam memoriam v. 
stis— attribuere et alias congruo modo differendas illas componere graciose. Satis et 
lugubriter propter illas ipsi cives jam offensi sunt et, ut diximus, damnis gravissimis 
affecti, prestanciorem virum, virum quippe catholicum et hereticis durissimum malleum, 
perdiderunt. Si Olomuncenses in hoc pio eorum desiderio, quemadmodum speramus, a 
v. ste— intencionem consequentur, non ambigimus, ipsi paraciores erunt ad obedienciam

l) Klose nimmt diese Angabe in seine Darstellung der innern Verhältnisse Breslaus im 15. Jahrh., Scrip­
tores III, 309 auf, doch finden sich sonst bei ihm mit Einschluss der Domschule nur 7 Schulen erwähnt. Die 
descriptio Vratislaviae des Barth. Sthenus (ed. Kunisch, Progr. des Friedrichs-Gymn. 1832) p. 19 spricht auch 
nur von sechs nicht einmal namentlich aufgeführten.
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et mandata v. stis— contra hereticos omnia bona facturi. Omnipotens deus tueatur et con­
servet v. stem— longo evo feliciter recturam pro unica nostra consolacione. Datum in 
mense Junii (1466).

Esch. fol. 307b—308a. In n. 327 u. 351 kommt der Rath auf einmal darauf zurück.

327. 1466 Juli 13.—18.

Der Breslauer Rath an den Papst. Bericht über die drohende Haltung des Königs. Verwendung 
für die Ohnützer Schule. Nachschrift in Betreff des Vincenzklosters.

Sme— p. etc. Quamvis non opus esset ut v. stem— de agendis rebus istis fidei nostris 
scriptis cerciorem faceremus, cum adsit revmus— d. Lavantinus invigilans sua maxima dili­
genda et prudencia commissis ac faciens v. sti— super illis continuam declaracionem, ex 
qua inpresenciarum iterum intelliget, quomodo nunc temporis vadant hec negocia, et 
quare hunc cursorem nostrum sua revma— dominacio miserit in Hungariam pro habenda 
littera juramenti1) quam pro execucione feliciori rerum valde necessariam autumamus, 
qualiterque quidam sedicionis et tocius pestilencie doctor seminatori heresis conjunctus 
sit in Praga2), et alia que nonnulli probissimi et fidelissimi barones Bohemie communita­
tesque Lusacie persuaserint, et que sua revma— dominacio super duplici via cum eis con­
tulerit3), litteris sue revme— dominacionis ad quas mentem nostram referimus clarius intelli­
get v. stas—. Nichilominus ob rerum gravitatem et ne coram ste— v. segnes esse videamur, 
cum satis necesse foret nedum v. sti— sed et omnibus tocius mundi christianis de hoc 
heretico dare avisamenta, oportet nostras litteras sepius dari, nam nemo melius noscit 
stricturam calcei quam qui illius indumento patitur dolores. Premunt et cruciant nos 
in horas heretice facciones, plures prohdolor, bme— p., magni homines et communitates here­
tico favent, apostolicas disposiciones et decreta v. stis— parvipendunt, et adeo decrescit 
reverencia et advertencia sancte sedis apostolice, ut nisi verbis salvatoris nostri red­
deremur constantes, quibus pro Petro ut fides sua non deficiat rogavit, opinaremur nunc 
cessare christianam obedienciam. Paucissimi gravissimam indignacionem vicarii Jhesu 
Christi timent, facit, ut remur, longa fortassis paciencia qua conversio credebatur obsti­
nati. Pharao diris portentis converti noluit, sic quippe nulla pietas hunc alterum 
Pharaonem persecutorem domus Israhel liquefaciet, nisi gladius et ignis mareque pro­
cellosum christianitatis illum absorbeant. Constitutus istis diebus in Brunna vocavit ad 
se capitaneos Zebracorum alias fratrum dictorum filiorum Belial, cum his nostre destruc- 
cioni machinatur et jam messem istam aditumque et rerum victualium adveccionem nobis 
auferre conatur. Veniet nunc pro festo b. Jacobi apostoli nobis propinquius in urbem 
Glacz per unam dietam ab isto loco distantem, illac duces et communitates Slesie secum 
convenientes tractaturi sunt super excidio istius ovilis v. stis—, quo deficiente, quod absit,

1) Vgl. Palacky IV. 2. 407. 2) Gregor Heimburg.
3) Scheint sich auf uns noch unbekannte Verhandlungen des Herrenbundes mit dem Legaten nach dem 

Raudnitzer Tage zu beziehen. Vgl. auch n. 328 A.
Scriptores rerum Silesiacarum. IX. 23

25. Juli.

VII. 116.
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fides in toto isto regno et terris adjacentibus illi periclitaretur. Novissime v. sti— scrip­
simus de voluntate plurimorum principum, videlicet Misne Bavarie Slesie etc. volencium 
apud v. stem— pro Girsico intercedere; ipse vero interea non quiescet sed queret quo­
modo nos destruere possit et terrorem facere plebi, ne post factam declaracionem v. 
stis— a sua maledicta obediencia recedant, in dies bella sua hostilia expectamus in v. ste— 
sperantes que nos non deseret. Ceterum, bme— d., differenciam quam inter se habent 
clerus et populus Olomucensis ex parte scole pridem scriptis nostris patefecimus v. sti—, 
quomodo non valeret, si v. stas— ad voluntatem cleri graciam datam Olomucensibus cassa­
ret, sed per alia media v. stas— dignetur eos componere aut causam eam revmo— d. Lavan- 
tino hic discuciendam committere. Magnus enim in plebe rumor et varie relaciones 
[sunt] quas sentimus graves esse, ut, si data gracia cassari deberet, amplius apostolica 
mandata quelibet alia non susciperent Olomucenses, qui tamen optime ad nos inclinati 
sunt et aliter non facient quam sicut catholicos homines decet. Bme— d., omnia ponimus 
in libram immense sapiencie v. stis— humiliter et devotissime rogantes nostrum non obli­
visci sed paci nostre graciose intendere ac providere in tractatibus, si aliquot quomo- 
dolibet contingeret fieri cum Girsico, ne excludamur, sed ut sub umbra alarum v. stis— 
secure valeamus deo servire et obedire v. sti—, que valeat sane et feliciter longo evo vic­
tura pro defensione catholice fidei et unica nostra consolacione. Datum XIII Julii 
anno etc LXVI.

Bme— d! Aliud nobis cordi est quod dudum v. sti— pro recipiendo consilio libenter 
proposuissemus et quod ad honorem dei et animarum salutem, eciam pro securitate 
civitatis istius progressum haberi cordialiter desideramus. Adjacet urbi nostre extra 
muros quoddam insigne claustrum s. Vincencii in structura latissimum et muris altum 
turribusque munitum, in diviciis et omnibus necessitatibus optime provisum, in quo abbas 
infulatus quidam habitat cum fratribus multis ordinis Premonstratensium, qui non ser­
vantes regulam suam vite et conversacionis sunt dissolucioris, frequenter indocti ydiote 
etc., tales leves homines quibus paucum confidendum est, ut plerumque nobis pericula 
accidunt et timere oportet, ne inimici nostri idem claustrum intercipiunt. Sepe qua­
dringentos armigeros illac locare nobis necesse est et in horas non vacuum relinquere, 
quod non oporteret, si hujusmodi fratres in eodem essent quos optamus reformatos et 
regulam servantes, qui ex probitate religiositate et devocione non aliter facerent quam 
quod fidei et saluti expediret fidelium, nos eciam majorem favorem tunc gereremus ad 
illos. Est quippe magnus confluxus ibidem populi, bis in anno ostensio fit in eodem 
claustro reliquiarum sanctorum, ad quam ex circumquaque adjacentibus locis concursus 
fit maximus, unde semper convenit nos habere stipendiarios, cum fratribus istis sic viven­
tibus enormiter paucam fidem adhibere valeamus. Abbas tamen modernus pater est 
optimus, devocione plenus, superioribus annis a fratribus captivitati deditus, et nisi 
cicius sue captivitatis noticia ad nos pervenisset, suam venerabilitatem fortassis neci 
destinassent; eripuimus pium patrem propter probitatem et rectitudinem suam. Longum- 
esset super hujusmodi defectibus prefati claustri pro necessitate nostra scribere. Nam 
talibus fratribus ita vivere volentibus et incumbente, quod absit, nostra obsidione quam

n. 325.

n. 326.
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profecto timemus, destruccioni ejusdem loci cogitare nos compelleremur, quod sperare­
mus eciam gravissima obsidione contingente, si in eodem tales fratres reformati quos 
optamus essent et fideliter deo servirent et assisterent nobis, non debere fieri, super 
quibus clarius contulimus revmo— d. Lavantino et revdo— d. nostro episcopo, a quibus v. stas—, 
uti credimus, lacius hujus rei pericula et futura multa bona ex reformacione intelliget. 
Eciam prius revmus— d. Cretensis bene considerans hanc rem sepesepius nobiscum pluribus 
consiliis et gr.avitatibus involutus fuit, et quia ipsi fratres exempti immediate sub potes­
tate v. stis— sint, supplicamus humilime, quatenus v. stas— reformacioni prefatorum fratrum 
nisericorditer dignetur intendere et eam cicius faciendam committere prefatis revmis— patri­
bus, qua facta docti fratres accedent qui rebus istis ac populo nostro doctrina et vita
pro salute animarum consulere poterunt, in quo v. stas— laudabile opus faciet quod [non]
nisi deo acceptum et infinitis hominibus erit salutare. Datum utsupra.

Postea supervenit quidam frater de observancia prefati ordinis Premonstraten-
sium qui petivit sibi litteras ad smum— dominum nostrum dari, et ideo prefata
scedula fuit reiterata sub talibus verbis ut subsequitur.

Sme— p. etc. Dedimus pridem sub data XIII Julii litteras nostras v. sti— quibus per 
interclusam scedulam v. stis— significavimus quandam reformacionem desiderabilissimam 
nobis pro securitate hujus civitatis et salute multarum animarum quorundam fratrum 
canonicorum regularium ordinis Premonstratensium claustri sub nomine s. Vincencii 
intitulati adjacentis urbi nostre. Nunc vero ejusdem ordinis quidam frater ididem desi­
derans v. stis— pedibus presentaturum et que necessaria sunt pro eadem reformacione 
fienda relaturum se obtulit, cui propterea hec nostra scripta, prefate scedule reiteracionem, 
dedimus. Prefatum claustrum trans flumen extra menia nostra huic urbi propinque 
adjacens inter sepes nostras conclusum, in structura latissimum et altum, muris turribus­
que munitum, in diviciis et omnibus necessitatibus optime provisum, magnas et gravissi­
mas curas et expensas nobis facit, in quo abbas quidam infulatus habitat etc. Das 
folgende genau mit den Worten des ersten Schreibens. Datum XVIII Julii anno LXVI. —

Esch. fol. 308a—309b. Vgl. zu der Nachschrift n. 166 B. nebst den Aeusserungen in Merboths 
Briefen und Wattenbachs Aufsatz in der Zeitschrift für Gesch. Schlesiens IV, 146 ff. Mit dem ersten 
Briefe gieng auch ein Schreiben an Carvajal ab, das ihm die Weiterführung des Processes gegen den 
Ketzer sehr dringend ans Herz legt.